

平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ヨシタケ

コード番号 6488 URL <http://www.yoshitake.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 山田 哲

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長兼経理部長

(氏名) 島 勝彦

TEL 052-881-7146

四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	4,764	2.1	454	33.8	602	14.7	423	13.8
28年3月期第3四半期	4,667	1.6	339	742.3	525	14.2	371	△1.0

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 390百万円 (84.1%) 28年3月期第3四半期 211百万円 (△73.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	66.34	—
28年3月期第3四半期	58.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	11,857	9,901	82.9	1,540.89
28年3月期	11,895	9,666	80.7	1,504.59

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 9,834百万円 28年3月期 9,602百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年3月期	—	0.00	—	24.00	24.00
29年3月期	—	0.00	—		
29年3月期(予想)				24.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,400	0.6	550	13.6	610	△12.6	420	△16.5	65.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	6,967,473 株	28年3月期	6,967,473 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	585,133 株	28年3月期	585,133 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	6,382,340 株	28年3月期3Q	6,382,343 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
なお、上記予想に関する事項は、[添付資料]P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、政府の積極的な経済政策などを背景に個人においては雇用・所得環境の改善が進み、企業においては一時の好調に足踏みが見られたものの依然高い水準で推移しており、全体として緩やかな回復基調となりました。今後については、公共投資の増加や個人消費が底堅く推移することなどにより緩やかな回復が続くとみられますが、新興国経済の減速や英国のEU離脱問題、米国新政権の政策運営などに懸念もあり、景気の先行きは依然不透明性が高い状況が続いております。

当社グループにおきましても、引き続き国内外のマーケットへ向け営業活動を強化してまいりました結果、国内では建築設備市場の本格的な受注回復は来期以降と見られますものの、工場設備市場においては蒸気配管向け製品の好調などもあり販売を伸ばしました。また輸出においては中国やベトナムでの販売を大きく伸ばし、販売活動全体としては堅調に推移しました。今後については、回復しつつある国内市場において取り逃しの無いよう積極的な販売活動を展開するとともに、生産活動の合理化やコストダウンを強力に進め、経営の効率化と業績の向上に努めてまいります。

このような状況のもと、当社グループは引き続き積極的な提案営業を展開しました結果、連結売上高は47億64百万円（前年同期比2.1%増）となりました。

損益面では、生産の効率化、工数低減やコスト削減を強力に推し進めたことにより、経常利益は6億2百万円（前年同期比14.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億23百万円（前年同期比13.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は118億57百万円となり、前連結会計年度末に比べ38百万円減少しました。主に投資有価証券が3億90百万円増加したものの配当金の支払や法人税等の納税などにより現金及び預金が5億7百万円減少したことなどによります。

負債は19億56百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億72百万円減少しました。主に支払手形及び買掛金が1億59百万円減少したこと、賞与引当金が78百万円減少したことなどによります。

純資産は99億1百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億34百万円増加しました。主に配当金を1億53百万円支払ったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益を4億23百万円計上したことにより利益剰余金が2億70百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績は、概ね計画通り推移しておりますので、平成28年10月28日付「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」にて開示いたしました予想値に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,870,587	1,363,119
受取手形及び売掛金	2,223,346	2,201,198
商品及び製品	804,702	861,853
仕掛品	536,959	572,145
原材料及び貯蔵品	771,266	811,094
その他	143,837	102,769
貸倒引当金	△248	△286
流動資産合計	6,350,451	5,911,895
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,097,881	3,145,128
減価償却累計額	△1,824,104	△1,886,634
建物及び構築物(純額)	1,273,777	1,258,493
機械装置及び運搬具	2,768,923	2,888,093
減価償却累計額	△1,605,517	△1,706,272
機械装置及び運搬具(純額)	1,163,406	1,181,821
土地	765,770	769,495
リース資産	107,766	113,225
減価償却累計額	△25,145	△42,037
リース資産(純額)	82,620	71,187
建設仮勘定	11,413	36,545
その他	886,251	916,105
減価償却累計額	△837,616	△852,810
その他(純額)	48,635	63,295
有形固定資産合計	3,345,623	3,380,838
無形固定資産	61,851	52,849
投資その他の資産		
投資有価証券	1,668,950	2,059,699
その他	475,794	453,369
貸倒引当金	△6,968	△1,181
投資その他の資産合計	2,137,776	2,511,887
固定資産合計	5,545,250	5,945,575
資産合計	11,895,701	11,857,470

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	764,285	604,811
1年内返済予定の長期借入金	28,560	28,560
未払法人税等	72,832	52,412
賞与引当金	156,016	77,240
その他	239,256	266,194
流動負債合計	1,260,951	1,029,218
固定負債		
長期借入金	76,240	54,820
リース債務	86,511	67,672
役員退職慰労引当金	241,809	250,196
退職給付に係る負債	536,368	524,882
資産除去債務	27,177	29,598
固定負債合計	968,105	927,169
負債合計	2,229,057	1,956,388
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,908,674	1,908,674
資本剰余金	2,657,905	2,657,905
利益剰余金	5,346,264	5,616,481
自己株式	△454,776	△454,776
株主資本合計	9,458,068	9,728,285
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	49,208	36,270
為替換算調整勘定	95,522	69,897
その他の包括利益累計額合計	144,731	106,167
非支配株主持分	63,844	66,629
純資産合計	9,666,644	9,901,082
負債純資産合計	11,895,701	11,857,470

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	4,667,419	4,764,466
売上原価	2,793,462	2,791,688
売上総利益	1,873,956	1,972,778
販売費及び一般管理費	1,534,208	1,518,362
営業利益	339,748	454,415
営業外収益		
受取利息	33,595	20,647
受取配当金	2,920	2,960
持分法による投資利益	177,960	115,111
為替差益	-	3,767
その他	20,178	24,042
営業外収益合計	234,655	166,530
営業外費用		
支払利息	1,174	1,277
売上割引	7,425	7,174
為替差損	36,168	-
支払補償費	-	4,511
固定資産除売却損	523	3,292
その他	3,915	2,141
営業外費用合計	49,207	18,397
経常利益	525,196	602,549
特別利益		
投資有価証券償還益	11,337	-
特別利益合計	11,337	-
特別損失		
投資有価証券償還損	19,491	-
会員権売却損	3,486	-
特別損失合計	22,977	-
税金等調整前四半期純利益	513,556	602,549
法人税、住民税及び事業税	117,037	120,427
法人税等調整額	22,748	53,444
法人税等合計	139,786	173,871
四半期純利益	373,770	428,677
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,837	5,285
親会社株主に帰属する四半期純利益	371,933	423,392

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	373,770	428,677
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,443	△12,937
為替換算調整勘定	△286,378	47,416
持分法適用会社に対する持分相当額	130,939	△73,042
その他の包括利益合計	△161,882	△38,563
四半期包括利益	211,888	390,114
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	210,051	384,829
非支配株主に係る四半期包括利益	1,837	5,285

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第 3 四半期連結累計期間 (自平成27年 4 月 1 日 至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	日本	東南アジア	合計
売上高			
外部顧客への売上高	4,341,995	325,423	4,667,419
セグメント間の内部売上高 又は振替高	234,644	893,493	1,128,137
計	4,576,640	1,218,917	5,795,557
セグメント利益	236,080	144,067	380,148

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	380,148
棚卸資産の調整額	△40,400
四半期連結損益計算書の営業利益	339,748

II 当第 3 四半期連結累計期間 (自平成28年 4 月 1 日 至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	日本	東南アジア	合計
売上高			
外部顧客への売上高	4,443,539	320,926	4,764,466
セグメント間の内部売上高 又は振替高	92,834	865,296	958,130
計	4,536,374	1,186,223	5,722,597
セグメント利益	293,164	147,568	440,733

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	440,733
棚卸資産の調整額	13,682
四半期連結損益計算書の営業利益	454,415